
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 22 de Maio de 2021 – 33 
QUINQUÊNIO – ATO Nº 04/21
CONCEDE Quinquênio, nos termos do art. 112, do ADCT da CE/1989, 
aos servidores: CATUJI – EE Dr. Ciro Maciel, Masp 367324-1-02, 
Solange Tavares Gomes Oliveira, PEBIIL, referente ao 3º quinquênio 
de magistério, a partir de 05/07/11; NOVO CRUZEIRO – EE Inácio 
Murta, Masp 640224-2-01, Maria Geralda Esteves Viana Silva, PEBIG, 
referente ao 3º quinquênio de magistério, a partir de 02/01/11; PADRE 
PARAÍSO – EE Professor José Monteiro Fonseca, Masp 952280-6-01, 
Dória Veiga Gomes dos Santos, PEBIJ, referente ao 3º quinquênio de 
magistério, a partir de 11/02/11; TEÓFILO OTONI – EE Clotilde Ono-
fri de Campos, Masp 948223-3-01, Ana Maria Fiuza de Melo, PEBIIL, 
referente ao 3º quinquênio de magistério, a partir de 12/12/11;

21 1484629 - 1

SRE de Ubá
Diretora: Josiane Almeida Segheto

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 12/2021
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, às servidoras: Ervália - E. E. Monsenhor Rodolfo 
– 180912, MASP 1.353.405-2.02, Graciene Mirian Faria, PEBIB, a 
partir de 02.05.21; Rodeiro - E. E. Márcio Nicolato - 181528, MASP 
1.179.030-0.04, Ederlara Lourenço Barreiros Bonato, PEBIA, a partir 
de 26.04.21; MASP 1.262.228-3.03, Yngrit de Melo Brigido Nunes, 
PEBIA, a partir de 12.03.21.

FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 12/2021
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do artigo 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8.656, de 02/07/2012, à servidora:Rodeiro - E. E. Márcio Nicolato - 
181528, MASP 335.543-5.02, Cláudia Ferreira Costa, EEBIID/Vice-
direção, por 01 mês, referente ao 1° quinquênio, a partir de 17.06.21.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO ATO Nº 31/2021
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, que poderão ser usufruídas, a critério da 
Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complemen-
tar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos 
de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e nº 16.244, de 14 de julho de 
2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado, aos servidores: Brás 
Pires – E.E. José Alves de Magalhães – 180785, MASP 1.092.224-3.03, 
Marilene Moreira de Magalhães, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, 
referentes ao 2° quinquênio de exercício, a partir de 17.11.20; Ervá-
lia - E. E. Prof. David Procópio - 180891, MASP 346.599-4.02, Maria 
Cristina Martins, ocupante do cargo efetivo de PEBIIIP, referentes ao 
5° quinquênio de exercício, a partir de 30.04.21; MASP 883.252-9.01, 
Maria de Fátima da Silva Araújo Mendes, ocupante do cargo efetivo de 
PEBIP, referentes ao 5° quinquênio de exercício, a partir de 17.0521; 
São Geraldo - E. E. Álvaro Giesta - 181536, MASP 960.860-5.01, Hilí-
dia Aparecida de Souza, ocupante do cargo efetivo de PEBIIIP, refe-
rentes ao 5° quinquênio de exercício, a partir de 25.03.21; Ubá - E. 
E. Deputado Carlos Peixoto Filho - 181951, MASP 1.224.073-5.03, 
Diego José Monteiro, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, referentes 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 27.03.21; MASP 897.551-
8.03, Emerson Lopes, ocupante do cargo efetivo de ATBIB, referentes 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 30.04.21; MASP 1.060.081-
5.03, Fernanda da Silva Teixeira, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, 
referentes ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 23.04.21; MASP 
1.181.530-5.03, Luciana Maria Moreira Lopes, ocupante do cargo 
efetivo de PEBIB, referentes ao 1° quinquênio de exercício, a partir 
de 23.04.21; Ubá - E. E. Raul Soares - 182052, MASP 369.181-3.02, 
Dalva Maria Marco, ocupante do cargo efetivo de ATBVL, referentes 
ao 6° quinquênio de exercício, a partir de 23.10.20; MASP 1.270.207-

2.03, Marysther Françoso Teixeira da Costa, ocupante do cargo efe-
tivo de PEBIB, referentes ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 
20.04.21; Ubá - E. E. São José – 182079, MASP 1.252.213-2.03, Mari-
laine Aparecida Peron, ocupante do cargo efetivo de PEBIB, referentes 
ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 11.05.21; S R E/Ubá, MASP 
1.144.208-4.01, Maria de Fátima Moretti Dias, ocupante do cargo efe-
tivo de ANEIIIF, referentes ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 
25.05.21; Direção de escola de Divinésia, MASP 1.128.238-1.01, Wag-
ner Neves Vieira, ocupante do cargo efetivo de PEBIIIF na função DIV, 
referentes ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 27.01.21.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO – ATO Nº 32/2021
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 
290 da CE/1989, que poderão ser usufruídas, a critério da Administra-
ção, a partir de 01/01/2022, nos termos da Lei Complementar Federal 
nº 173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, 
de 22 de julho de 2020, e nº 16.244, de 14 de julho de 2020, apro-
vados pelo Advogado-Geral do Estado, ao servidor: Visconde do Rio 
Branco - E. E. Tenente Roberto Soares de Souza Lima - 182150, MASP 
1.398.976-9.02, Ricardo Luiz Bicalho Ribeiro, ocupante do cargo efe-
tivo de PEBIB, referentes ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 
03.04.21.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO Nº 33/2021
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, à servidora: Ubá - E. E. Prof. Lívio de Castro Carneiro - 
181943, MASP 1.172.033-1.04, Marcelle Aparecida da Silveira Faria, 
PEBIB, referentes ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 02.04.18, 
com aproveitamento de tempo do cargo do qual foi dispensada; MASP 
1.172.033-1.04, Marcelle Aparecida da Silveira Faria, PEBIB, referen-
tes ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 02.04.18, com aproveita-
mento de tempo do cargo do qual foi dispensada.

21 1484686 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 07/2021
RETIFICA, O ATO de Concessão de Férias-Prêmio, referente ao servi-
dor: Visconde do Rio Branco - C.E.M. Prof. Theodolindo José Soares 
- 182311, MASP 521.165-1.04, Felício Rodrigues Silva Filho, PEBIA, 
referentes ao 6º quinquênio de exercício, ato 38/20, publicado em 
19.09.20, por motivo de incorreções. Onde se lê: a partir de 29.01.20, 
leia-se: a partir de 10.07.20.

21 1484688 - 1

 FÉRIAS-PRÊMIO/ CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 02/2021
 Nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, e do art. 7º do Dec. 
Nº 30.586, de 05/12/89, autoriza a conversão em espécie em favor do 
cônjuge sobrevivente e/ou herdeiros, em decorrência do falecimento 
de: Visconde do Rio Branco, MASP 379.180-3.01, Milene Maria Felix 
Cardoso Correa Dias, ocupante do cargo ATBVL, falecida em 23.04.21, 
referente ao saldo de 01 mês.

21 1484690 - 1

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO nº 10/2021
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso 
II, art. 23 da Lei nº 21.710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 
2004, pela remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento do cargo de provimento em 
comissão de Secretário de Escola, do servidor: SRE/Ubá – Tocantins, 
EE Professor João Loyola – 181757, MaSP. 1 319 968 -2, Lilian Por-
tella Diniz Santos, ATBIID, admissão 02, Secretário de Escola – SE – 
IV, a contar de 18/05/2021.

21 1484452 - 1

SRE de Unaí
Diretora: Aurora Pires de Carvalho

 OPÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 04/2021
 Registra Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, art. 23 
da Lei nº 21.710, de 2015 e art. 28-A da Lei nº 15.293, de 2004, 
do(s) servidor(es): Arinos: EE “Carmosina Durães Martins”, MaSP 
1.126.983-4, Sirlei Duarte Seixas da Silva, adm. 03, PEB1A e adm. 
04, PEB1A, pela remuneração do cargo de provimento efetivo, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de 
Secretário de Escola - SE V, a partir de 17/05/2021, com vinculação ao 
cargo de adm. 04, PEB1A.

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 02/2021
 Converte Férias-Prêmio Em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT 
da CE/1989, ao(s) servidor(es): Unaí: “Servidora Aposentada”, MaSP 
365.477-9, Maria Conceição da Silveira, adm. 01, PEB1P, aposentada 
em 01/06/2017, referente ao saldo de 04 meses.

21 1484357 - 1

 LOTAÇÃO – ATO Nº 09/2021
 Lota nos termos do inciso I do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
o(s) servidor(es): Unaí: CESEC “Júlio Martins Ferreira”, MaSP 
1.112.820-4, Ana Cristina Stringhini Basso, adm. 03, PEB1A - História, 
a contar de 03/03/2021, por mudança de lotação; MaSP 1.315.790-4, 
Ednéia Carolina Álvares, adm. 02, PEB1A – Matemática, a contar de 
03/03/2021, por mudança de lotação; MaSP 1.001.548-5, Maurício 
Humberto Guimarães, adm. 02, PEB3H – Ciências/Biologia, a contar 
de 03/03/2021, por mudança de lotação.

 LOTAÇÃO – ATO Nº 10/2021
 Lota nos termos do art. 71 da Lei nº 869, de 05/07/1952, o(s) 
servidor(es): Unaí: CESEC “Júlio Martins Ferreira”, MaSP 1.253.979-7, 
Carmen Lúcia Gonçalves Pereira Gontijo, adm. 02, ATB2C, a contar de 
12/04/2021, por designação de local de exercício.

 DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 04/2021
 DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, o(s) 
servidor(es) PARA: CESEC “Afonso Arinos”, MaSP 843.998-6, Regi-
naldo Antônio Álvares, adm. 01, ATB4H, da EE “Garibaldina Fernan-
des Valadares”, Arinos, devendo assumir o exercício no 1º dia útil após 
a publicação.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 17/2021
 Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecu-
tivos, ao(s) servidor(es): Riachinho: EE “Jose de Alencar”, MaSP 
893.178-4, Vânia Maria Durães Damaceno, adm. 01, PEB3P, a partir 
de 20/04/2021; MaSP 893.178-4, Vânia Maria Durães Damaceno, adm. 
04, PEB1B, a partir de 20/04/2021.

 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 18/2021
 Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” 
do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Nor-
mativa/SEPLAG/SCAP/Nº.01/2012, por até oito dias consecutivos, 
ao(s) servidor(es): Arinos: CESEC “Afonso Arinos”, MaSP 698.132-8, 
Marislei Alves da Silva Corrêa Martins, adm. 03, PEBD1A, a par-
tir de 03/05/2021; Unaí: EE “Tancredo de Almeida Neves”, MaSP 
607.156-7, Elizabeth Nogueira e Araújo, adm. 02, PEBD1A, a partir 
de 29/04/2021.

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 10/2021
 Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, ao(s) servidor (es): Unaí: CESEC “Júlio Martins Ferreira”, 
MaSP 1.097.957-3, Alessandra Aparecida Rosa, adm. 02, PEB2C, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 19/01/2020; EE “Dom 
Eliseu”, MaSP 1.227.026-0, Bruna Layze Rodrigues Bessa, adm. 03, 
ATB2C, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 05/02/2020; 
MaSP 1.243.162-3, Evanilza Barbosa, adm. 03, ATB1B, referente ao 1º 

quinquênio de exercício, a partir de 13/02/2021, que poderão ser usu-
fruídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos 
da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos 
Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e nº 16.244, de 
14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado; MaSP 
860.598-2, Geane Glaucia Aparecida Alves, adm. 03, PEB1B, referente 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 27/06/2020, que poderão ser 
usufruídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos 
termos da Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o 
teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e 
nº 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral 
do Estado; MaSP 1.110.122-7, Rodrigo de Melo Valadão, adm. 04, 
PEB1B, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 25/05/2020; 
MaSP 1.110.208-2, Rogério Figueredo Pacheco, adm. 03, PEB1C, refe-
rente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 25/05/2020.

21 1484356 - 1

SRE Metropolitana A
Diretora: Cleide Maria Martins Lopes da Costa

PORTARIA SEE - N° 03/2021
Designa integrantes da Comissão de Avaliação de Veículos Oficiais 
inservíveis, antieconômicos, ociosos e irrecuperáveis pertencentes à 
frota da Secretaria de Estado de Educação.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso III, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e, considerando o disposto no Decreto Estadual 
nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009, no Decreto nº 47.539, de 23 de 
novembro de 2018 e no Decreto nº 47.622, de 15 de março de 2019,
RESOLVE: 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Avaliação de Veículos Oficiais inserví-
veis, antieconômicos, ociosos e irrecuperáveis da Secretaria de Estado 
de Educação, no âmbito da Superintendência Regional de Ensino – 
Metropolitana A, da Secretaria de Estado de Educação:
Art. 2º - Designar, para compor a Comissão a que se refere o art. 1º os 
seguintes membros:
I – Membros titulares:
1. MARCO ANTÔNIO FERNANDES – MASP 1.147.364-2, desempe-
nhando a função de presidente da comissão;
2. DENÍSIA MIRANDA SILVÉRIO – MASP 1.323.813-4;
3. PATRÍCIA MOREIRA DOS SANTOS – MASP 1.400.982-3.
II – Membros suplentes dos membros titulares:
1. HENRIQUE ALVES DE SOUZA MOURÃO – MASP 368.032-9;
2. ALEXANDRE GUEDES DE SOUZA CRUZ – MASP 1.350.890-2
Parágrafo Único – Ocorrendo impedimento de qualquer um dos mem-
bros titulares, um dos membros suplentes será convocado para substi-
tuí-lo e, no caso deste impedimento alcançar o Presidente, sua substi-
tuição recairá sobre o membro titular imediato.
Art. 3º - A Comissão ora nomeada terá as seguintes atribuições:
I – Providenciar a vistoria, avaliação e relatório fotográfico dos veí-
culos oficiais da SRE METROPOLITANA A, em conformidade com 
o disposto no Decreto Estadual 45.242/2009 e nos termos do padrão 
definido pela Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de Minas 
Gerais (SEPLAG), por meio da Diretoria Central de Gestão Logística.
II – Instruir o processo de alienação de forma eletrônica, por meio do 
Sistema Eletrônico de Informações (SEIMG) e Sistema Integrado de 
Administração de Materiais e Serviços de Minas Gerais (SIAD-MG), 
conforme orientações Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
de Minas Gerais (SEPLAG), por meio de sua Diretoria Central de Ges-
tão Logística.
III – Realizar outras atividades correlatas.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Rosa Maria da Silva Reis
Superintendente Regional de Ensino

SRE Metropolitana A
21 1484487 - 1

SRE Metropolitana B
Diretora: Kátia Liliane Alves Canguçu

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO – ATO Nº 06/2021 Designa nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, os(as) servidores(as) a seguir relacionados(as), devendo entrar em exercício em 24/05/2021:

MaSP ADM Nome do Servidor Cargo Cód. Escola Origem Escola de Origem Município Cód. Escola Designada Escola Designada Município

876242-9 3 ADY MARA MOTA FERREIRA TAVARES ATB1A 442 EE DOM CABRAL BELO HORIZONTE 957 EE NOSSA SENHORA APARECIDA BELO HORIZONTE

556730 -0 1 MAGDA PAOLA DA SILVA SANTOS ATB3H 1422 EE PROF MAGALHAES DRUMOND BELO HORIZONTE 124 EE DR SIMAO TAMM BIAS FORTES BELO HORIZONTE

21 1484478 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2021
Retifica o Ato 02/2021, de Designação, publicado no “MG” de 
05/02/2021, a parte referente a: MaSP 1422134-5, Ana Paula Soa-
res de Morais Anjos, admissão 1, ATB1A. Da EE Do Adriano José 
Costa – 8575 – Contagem. Onde se le: MaSP 1422134, Leia se: MaSP 
1422134-5. Por motivo de erro material no MaSP da servidora.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 02/2021
Retifica o Ato 04/2021, de Remanejamento, publicado no “MG” de 
07/05/2021, a parte referente a: MaSP 1426987-2, Kleberth Vieira 
Mendes, admissão 1, PEB1B. Da EE Francisco Firmo de Matos – 8737- 
Contagem. Onde se le: remanejado para a escola: 8796 - EE Profa. Con-
ceição Hilário – Contagem; Leia se: remanejado para a escola: 8737 - 
EE Francisco Firmo de Matos - Contagem. Por motivo de erro material 
na escola de lotação do servidor.

21 1484480 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N.º 1255/2021 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica Passos, 
MICHELLE ARANDA FACCHIN, com a carga horária de 20 horas 
aulas semanais, a contar da data da publicação até 31/08/2021.
ATO N.º 1256/2021 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei n° 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, CONRADO HENRIQUE NASCI-
MENTO ALVES PEREIRA, Masp n.º 12911012, da Unidade Acadê-
mica de Ituiutaba, da função de Professor de Educação Superior, Nível 
IV, Grau A, Edital 01/2020, vaga 01, carga horária de 20 horas aula 
semanais, a contar de 01/05/2021.
ATO N.º 1268/2021 A Reitora da Universidade do Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
9º-A da Lei n° 15.463/2005 e Portaria/UEMG Nº 089/2020, ATRIBUI 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA em 50%, à professora ALINE 
GABRIELE PEREIRA, Masp n° 1460806-1, da Unidade Acadêmica 
de Poços de Caldas, a contar da data da publicação até 31/12/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora 

21 1484778 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001675/2017/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Pom-
péu. Objeto: I – Alterar a Cláusula Primeira do Convênio Original, 
para fazer constar o novo texto na especificação do objeto, passando 
sua redação a ser:“Pavimentação asfáltica em Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente - CBUQ de 5.251,20m², execução de 875,30m de 
meio fio e sarjeta executado com extrusora (sarjeta 30x8cm meio-fio 
15x10cm x h=23cm) e 57,20m de sarjeta de concreto urbano, tipo 1 - 30 
x 7cm, na Avenida Moacir de Campos Cordeiro Valadares e nas Ruas 
Wilson Hermínio Alves, Setembrino de Campos Moreno e Joaquim 
Maria Valadares – Bairro Paraíso (Distrito Industrial).”. II - Alterar a 
Cláusula Quarta do Convênio Original e respectivo plano de trabalho, 
com fins deacrescentar o valor de R$95.990,00relativo à complemen-
tação da contrapartida. III -Alterar a Cláusula Quinta do Convênio Ori-
ginal e respectivo plano de trabalho para acrescentar adotação orça-
mentária do Municípiode nº 02.09.10.15.451.0029.1.115.44.90.51. IV 
- Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, paraprorrogar a sua 
vigência por mais 365 dias,passando o vencimento para 31/08/2022. 
Assinatura: 21/05/2021.

5 cm -21 1484375 - 1

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico nº 4/2021 – PROCESSO SEI 
1490.01.0000700/2021-26. Partes: DOADOR: Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV e o DONATÁRIO: Consórcio Intermunicipal 
Norte Mineiro de Desenvolvimento Regional dos Vales do Carinha-
nha, Cochá, Peruaçu, Japoré e São Francisco – CIMVALES. Objeto: 
Doação em caráter definitivo e sem encargos de um veículo (PÁ CAR-
REGADEIRA - Modelo LW300KV – Patrimônio: 5233702-2 – Estado 
de Conservação: Bom - Chassi: XUG0300VJLPB00179) no valor 
total de R$ 173.000,00. Vigência: a partir da data de publicação do seu 
extrato no Diário Oficial. Assinam: Igor Mascarenhas Eto, pelo doador 
e Rômulo Marinho Carneiro, pelo donatário.

3 cm -21 1484780 - 1

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico nº 3/2021 – PROCESSO SEI 
1490.01.0000700/2021-26. Partes: DOADOR: Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV e o DONATÁRIO: Consórcio de Infraestrutura e 
Desenvolvimento de Minas Gerais – INFRAMINAS. Objeto: Doação 
em caráter definitivo e sem encargos de dois veículos (PÁ CARREGA-
DEIRA - Modelo LW300KV – Patrimônios: 5233704-9 e 5233699-9 

– Estado de Conservação: Bom - Chassi: XUG0300VTLPB00193 
e Chassi XUG0300VALPB00221) no valor total de R$ 346.000,00. 
Vigência: a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Ofi-
cial. Assinam: Igor Mascarenhas Eto, pelo doador e Eduardo Rabelo 
Fonseca, pelo donatário.

3 cm -21 1484781 - 1

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000983/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Piedade dos Gerais. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 259 dias passando seu vencimento para 28/04/2022. 
Assinatura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000468/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Cruzeiro da Fortaleza. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000471/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Uberlândia. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 36 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000474/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Igaratinga. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000476/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Lagamar. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000477/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Lajinha. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 214 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000484/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Pavão. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000487/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Raposos. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000488/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Rio Espera. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 214 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000489/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Rio Pardo de Minas. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000490/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Rubelita. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000495/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Serrania. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000496/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Bom Repouso. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000496/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Tocantins. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 21/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000497/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Bom Repouso. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 153 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 21/05/2021.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105220042220133.


